
 1

D.D.S. n._8872_________/S.9 del_20/12/2019_________ ______ 
 
 (DIP Agricoltura  Art. 94 anno 2017 I.A. Agrigento)  
 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE  LOCALI  E DE LLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA  E D EL PERSONALE 

SERVIZIO 9 – TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO - 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la  Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. 
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10; 
VISTO il C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 
15.05.2000 n. 10, per il biennio economico 2002/2005; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;  
 VISTA la L.R. n. 1 del 22.02.2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019 – legge di stabilità 
regionale ; 
VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2019 con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2019; 
VISTA  la Deliberazione n. 75 del 26.02.2019 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2019/2021 di cui alla L.R. 2/2019; 
VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 in ordine all’obbligo di 
ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ 
gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 
VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in 
ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 
VISTO il D.P. Reg. 27.06.2019 n.12, di approvazione del regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. N.3/2016 – pubblicato nella G.U.R.S. n.33 
dell'17/07/2019;  
VISTO il D.D.G. n. 4991 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito al Dott.Giovanni Stimolo l'incarico di Dirigente 
del Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 
Personale; 
VISTO l’accordo di contratto collettivo decentrato integrativo, relativo alle risorse F.A.M.P. 2016, stipulato in data 
02.03.2017, sottoscritto dal Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura e dalle OO.SS.; 
VISTA la nota protocollo n.16482 del 05.04.2017 con la quale la Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea certifica che l’ipotesi di contratto collettivo decentrato 
integrativo, relativa all’utilizzo e alla destinazione delle risorse del F.A.M.P. 2016, e compatibile con le disponibilità di 
bilancio; 
VISTO il D.D.S. n. 7490 del 01.12.2016, con il quale è stata impegnata la somma di complessiva di € 5.032.817,43 a 
valere sui fondi del capitolo 212015/24 esercizi finanziari 2016 - 2017, per far fronte al pagamento del FAMP anno 



 2

2016 secondo il cronoprogramma in esso specificato, al personale del comparto a tempo indeterminato in servizio 
presso il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura; 
VISTO l’accordo di contratto collettivo decentrato integrativo, relativo alle risorse F.A.M.P. 2017, stipulato in data 
06.03.2018 , sottoscritto dal Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura e dalle OO.SS., trasmesso con nota 
n. 15273 del 28.03.2018; 
VISTA la nota protocollo n.13018 del 15.03.2018 con la quale la Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea certifica che l’ipotesi di contratto collettivo decentrato 
integrativo, relativa all’utilizzo e alla destinazione delle risorse del F.A.M.P. 2017, del Dipartimento Agricoltura, è 
compatibile con le disponibilità di bilancio; 
VISTO il D.D.S. n. 6496 del 31.10.2017, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 4.898.443,06 e i 
relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, per far fronte al pagamento del F.A.M.P. anno 2017, al personale 
del comparto a tempo indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura; 
VISTA la nota protocollo n. 141018 del 21.12.2018 con la quale il Dirigente Generale dispone che i Servizi del 
trattamento economico, dall’esercizio 2019, provvederanno direttamente al pagamento dell’IRAP dovuta, contestual-
mente ad ogni pagamento; 
VISTO il D.D. n.128 del   del 27.02.2019, con cui, a conclusione della procedura di “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi”, sono state apportate al Bilancio della Regione Siciliana le modifiche ai sensi del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTA la nota n.68335 del 13.12.2018, del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, con cui viene trasmesso l’accordo 
con le OO.SS. sottoscritto in data 03.12.2018 relativo al “ Compenso per la qualità della prestazione professionale 
individuale “ per l’anno 2017; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 345 del 19.09.2018: " Relazione sulla performance 2017 - Apprezzamento" e la 
successiva validazione della medesima relazione annuale sulla Performance anno 2017, da parte dell'O.I.V.; 
VISTA la nota protocollo n. 53127 del 31.10.2019 con cui il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ha trasmesso  la 
nota n.6403 del 23.10.2019, dell’Ispettorato dell’Agricoltura di Agrigento, recante l’accordo con le OO.SS. sottoscritto 
in data 17.10.2019 relativo al “ Compenso per la qualità della prestazione professionale individuale “ per l’anno 2017 e 
l’elenco dei potenziali aventi diritto al suddetto compenso”; 
VISTA la nota protocollo n. 58010 del 26.11.2019 con cui il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, in riscontro alla 
nota della Funzione Pubblica n.132435 del 20.11.2019, ha trasmesso  la nota n.7164 del 20.11.2019, dell’Ispettorato 
dell’Agricoltura di Agrigento, recante l’elenco del personale avente diritto al suddetto compenso” per l’anno 2017, 
comprensivo dei giorni di assenza fruiti;  
VISTA la nota protocollo n. 62550 del 16.12.2019 con cui il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, in riscontro alla 
nota della Funzione Pubblica n.142246 del 10.12.2019, ha trasmesso  la nota n.7678 del 10.12.2019, dell’Ispettorato 
dell’Agricoltura di Agrigento, con cui vengono dati i chiarimenti richiesti; 
VISTA la circolare n. 17 prot. 61498 del 15 novembre 2019, dell’Assessorato Regionale Economia – Dipartimento 
Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, che disciplina i termini di chiusura della contabilità dell’esercizio 
finanziario 2019, fissando alle Ragionerie Centrali, il termine ultimo di ricezione dei titoli di spesa relativi agli emolu-
menti accessori del personale, entro la data del 12/12/2019;   
RITENUTO di potere procedere alla liquidazione con l’emissione di mandati di pagamento, sul Capitolo 212015 - 
art.24, della somma complessiva di € 30.274,55, per “Compenso per la qualità della prestazione professionale indivi-
duale” di cui all’art. 94 del C.C.R.L:, per l’anno 2017, al personale non dirigenziale a tempo indeterminato, in servizio 
presso l’Ispettorato dell’Agricoltura di Agrigento, di cui all’allegato elenco; 

 
AI  SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato  
 

 
 
 



 3

D E C R E T A 
 

ART.1) Per quanto in premessa specificato si dispone la liquidazione della somma complessiva di € 30.274,55, al 
personale in servizio presso il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, l’Ispettorato dell’Agricoltura di Agrigento,  e 
degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, per gli importi complessivi di seguito riportati: 
 

• € 8.515,21 Capitolo 212015 art. 24 codice 1.01.01.01.004, D.R.S. n. 7490 del 01.12.2016, impegno n. 
261/2019 

• € 1.461,29 Capitolo 108006 art. 10 codice 1.01.02.01.001, D.R.S. 6109 del 17.10.2016 impegno n. 
265/2019 

• € 599,43 Capitolo 108171 art. 10 codice 1.01.02.01.001, D.R.S. D.D.S. n..138 del 22.01.2016 impegno 
n.5/2016 

• € 723,73 Capitolo 109017 codice 1.02.01.01.001,  D.R.S. n. 5522 del 27.09.2017 impegno n.48/2019 

• € 21.759,34 Capitolo 212015 art. 24 codice 1.01.01.01.004, D.R.S. n. 6496 del 31.10.2017, impegno n. 
221/2019 

•  € 3.421,75 Capitolo 108006 art. 10 codice 1.01.02.01.001, D.R.S. 6496 del 31.10.2017 impegno n. 
133/2019 

• € 1.844,04 Capitolo 108171 art. 10 codice 1.01.02.01.001, D.R.S. D.D.S. n.. 6496 del 31.10.2017 impegno 
116/2019 

• € 1.849,43 Capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001,  D.R.S. n. 2945 del 01.06.2017 impegno n.46/2019 
 

Il pagamento delle superiori somme avverrà con l’emissione dei titoli di spesa in conto residui nell’esercizio 
finanziario 2020 in applicazione della circolare n. 17 prot. 61498 del 15 novembre 2019. 
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2019. 
 

 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 9/05/2015 n. 9 e 
inviato alla Ragioneria Centrale di competenza per il visto e la  registrazione. 

 

Palermo, li  ________________            
 
 

                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                f.to (Dott. Giovanni Stimolo) 
 
 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
            f.to (Rosalba Diliberto) 
 
 
ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO 


